
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

5 

PORTARIA Nº 1.493 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor ANDRÉ DUARTE PEREIRA DE ALBUQUERQUE, CPF nº 847.947.204-91, 

Indigenista Especializado, Classe A, Padrão I, na Presidência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.494 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora FLÁVIA AZEVEDO DE CARVALHO, CPF nº 717.152.311-04, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão Estratégica da Diretoria de Administração e Gestão 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.495 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor PAULO EUGÊNIO CLEMENTE JÚNIOR, CPF nº 074.139.097-31, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos Sociais da Diretoria de Promoção ao 

Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.496 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor FELIPE DE LUCENA RODRIGUES ALVES, CPF nº 016.502.001-61, 

Indigenista Especializado, Classe A, Padrão I, na Presidência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

6 

PORTARIA Nº 1.497 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor BRUNO MANDELLI PEREZ, CPF nº 316.567.408-69, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Presidência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.498 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora JULIA DE ALENCAR ARCANJO, CPF nº 011.735.921-13, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de Proteção 

Territorial desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.499 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor LUCIANO HERBERT DIAS, CPF nº 699.011.471-15, Indigenista Especializado, 

Classe A, Padrão I, na Corregedoria desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.500 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora REGINA NASCIMENTO FERREIRA, CPF nº 713.284.081-91, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão Ambiental da Diretoria de Promoção ao 

Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

7 

PORTARIA Nº 1.501 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor LEONARDO PATRÍCIO RESENDE, CPF nº 702.468.661-87, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Índios Isolados e Recem Contatados da Diretoria de Proteção 

Territorial desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.502 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora NINA PAIVA ALMEIDA, CPF nº 094.637.187-37, Indigenista Especializado, 

Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Educação da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta 

Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.503 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MAURÍCIO FIORITO DE ALMEIDA, CPF nº 223.322.708-50, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Promoção ao Etnodesenvolvimento da Diretoria de Promoção 

ao Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.504 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor THIAGO ALMEIDA GARCIA, CPF nº 720.047.621-87, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Educação da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento 

Sustentável desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

8 

PORTARIA Nº 1.505 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor RICARDO NEVES ROMCY PEREIRA, CPF nº 691.913.791-72, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Procuradoria Federal desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.506 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora CECÍLIA REIGADA PIVA, CPF nº 327.748.238-38, Indigenista Especializado, 

Classe A, Padrão I, na Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.507 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ANDRÉA BITENCOURT PRADO, CPF nº 634.693.161-04, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos Sociais da Diretoria de Promoção ao 

Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.508 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora TAÍS SANDRIM JULIÃO, CPF nº 334.998.598-07, Indigenista Especializado, 

Classe A, Padrão I, na Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

9 

PORTARIA Nº 1.509 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor VICENTE BARBOSA DA SILVA NETO, CPF nº 364.607.451-53, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Monitoramento Territorial da Diretoria de Proteção Territorial 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.510 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor PAULO ADRIANO MENDES SILVA E PHENEE, CPF nº 009.981.911-24, 

Indigenista Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Identificação e Delimitação da Diretoria de 

Proteção Territorial desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.511 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ÉRIKA MAGAMI YAMADA, CPF nº 277.211.098-25, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Diretoria de Proteção Territorial desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.512 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora MARIANA LEVY PIZA FONTES, CPF nº 293.602.988-08, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Diretoria de Proteção Territorial desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

10 

PORTARIA Nº 1.513 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora THAÍS PONCIANO BITTENCOURT, CPF nº 115.608.957-30, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Promoção ao Etnodesenvolvimento da Diretoria de Promoção 

ao Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.514 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ISOLDE LUIZA LANDO, CPF nº 645.523.811-72, Indigenista Especializado, 

Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Monitoramento Territorial da Diretoria de Proteção Territorial desta 

Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.515 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora YARA GABRIELA DE NEGREIROS SOUSA, CPF nº 014.720.061-00, 

Indigenista Especializado, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e 

Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.516 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora SABINE OLIVEIRA MARTINS DE SOUZA, CPF nº 021.513.001-45, Agente 

em Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

11 

PORTARIA Nº 1.517 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora KARLA BENTO DE CARVALHO, CPF nº 553.164.251-20, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão de Estratégica da Diretoria de Administração e Gestão 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.518 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora BRUNA CERQUEIRA SIGMARINGA SEIXAS, CPF nº 026.240.671-32, 

Agente em Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Assuntos Fundiários da Diretoria de Proteção 

Territorial desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.519 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor BRUNO ARAÚJO NOBREGA, CPF nº 225.867.978-84, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Orçamento, Contabilidade e Finanças da Diretoria de 

Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.520 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora GIOVANA RONCONI DE NAZARENO, CPF nº 021.934.079-08, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

12 

PORTARIA Nº 1.521 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora RAFAELA NEVES ROCHA, CPF nº 725.577.291-91, Agente em Indigenismo, 

Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.522 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MAURÍCIO CAMBRAIA SANCHES, CPF nº 525.941.490-04, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Orçamento, Contabilidade e Finanças da Diretoria de 

Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.523 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor THIAGO GIL BARRETO BARROS, CPF nº 016.980.621-92, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão Ambiental da Diretoria de Promoção ao 

Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.524 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora JULIANA MARIA DE ALMEIDA BARROS, CPF nº 105.295.897-45, Agente 

em Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Presidência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

13 

PORTARIA Nº 1.525 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora KAMILLA AFFONSO PACHECO, CPF nº 016.502.691-02, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.526 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor JORGE HENRIQUE RODRIGUES MALCHER LOPES, CPF nº 821.654.241-

00, Agente em Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Presidência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.527 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora LORENA RODRIGUES SOARES, CPF nº 528.832.992-34, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão Estratégica da Diretoria de Administração e Gestão 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.528 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora SILVIA ANGELISE SOUZA DE ALMEIDA, CPF nº 270.368.858-07, Agente 

em Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Promoção dos Direitos Sociais da Diretoria de Promoção ao 

Desenvolvimento Sustentável desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

14 

PORTARIA Nº 1.529 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ANA CAROLINA ALEIXO LIMA, CPF nº 117.082.797-76, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão desta 

Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.530 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor VINICIUS LUIZ MONÇÃO CUNHA, CPF nº 020.635.111-95, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração e Gestão 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.531 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor GABRIEL SIMÕES PILATI, CPF nº 718.351.561-34, Agente em Indigenismo, 

Classe A, Padrão I, na Procuradoria Federal desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.532 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor PEDRO BRAGA I GAIA, CPF nº 997.403.381-00, Agente em Indigenismo, 

Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão Ambiental da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

15 

PORTARIA Nº 1.533 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora ANA HELOÍSA D'ARCANCHY BANDEIRA DE MELLO, CPF nº 

225.662.101-44, Agente em Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Presidência desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.534 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor MARCOS VINICIUS SILVA VIEIRA, CPF nº 601.736.021-34, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão desta 

Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.535 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor LEANDRO ALVES RABELO, CPF nº 014.156.861-57, Agente em Indigenismo, 

Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.536 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora BRENDA BOESCHENSTEIN, CPF nº 539.650.191-04, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Monitoramento Territorial da Diretoria de Proteção Territorial 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

16 

PORTARIA Nº 1.537 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor FABIANO DANTAS DE ARAÚJO, CPF nº 071.202.617-70, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração e Gestão 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.538 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA, CPF nº 977.773.901-04, Agente 

em Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Auditoria desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.539 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor CARLOS HENRIQUE BIGOIS DE ALMEIDA, CPF nº 971.459.984-91, Agente 

em Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Diretoria de Administração e Gestão 

desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.542 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor GERSON LEVI DA SILVA MENDES, CPF nº 218.126.828-24, Indigenista 

Especializado, Classe A, Padrão I, na Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami-RR, subordinada à Coordenação-Geral 

de Índios Isolados e Recém Contatados da Diretoria de Proteção Territorial desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

17 

PORTARIA Nº 1.543 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor GUILHERME MACIEL NOGUEIRA, CPF nº 348.479.648-02, Agente em 

Indigenismo, Classe A, Padrão I, na Frente de Proteção Etnoambiental Yanomami-RR, subordinada à Coordenação-Geral 

de Índios Isolados e Recém Contatados da Diretoria de Proteção Territorial desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.544 /PRES, de 08 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora LUZIA APARECIDA ARAÚJO SANTOS, Agente de Portaria, NI-S-II, 

matricula nº 1107471, na Corregedoria desta Fundação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA Nº 1.558/PRES, de 13 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Constituir comissão com a finalidade de proceder à passagem de responsabilidade, atualização, 

regularização, baixa e transferência dos bens patrimoniais, bem como, o levantamento das Despesas de Exercícios 

Anteriores - DEA, despesas processadas e não processadas e identificação dos PTRES, da extinta Administração Executiva 

Regional de Ilhéus-BA, e dos extintos Núcleos de Apoio Local que se encontravam sob sua subordinação, para a 

Coordenação Regional do Sul da Bahia-BA. 

Art. 2º Designar os servidores ROBERTO MOTA CAMARA, matrícula nº 0443264, EDIVANDO 

GONZAGA FORMIGA, matrícula nº 0158369, DULCINÉIA DA ROCHA OLIVEIRA BONGESTAB, matrícula nº 

0447018, e ANTÔNIO CARLOS FERREIRA GOMES, matrícula nº 0444094, para, sob a presidência do primeiro, 

promoverem a referida comissão. 

Art. 3º Determinar aos Órgãos que compõem a estrutura desta Fundação que, quando requeridos, prestem 

todo apoio necessário com vistas ao bom desenvolvimento dos trabalhos afetos à Comissão em causa. 

Art. 4º Estabelecer o período de 15 de outubro a 17 de novembro de 2010, para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 13.10.10 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIII Nº 16-19 Ago-Out/ 2010 

18 

PORTARIA Nº 1.560/PRES, de 13 de outubro de 2010. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir o servidor SIDNEY PEREIRA SILVA, matrícula nº 0445877, e incluir o servidor 

ANTÔNIO MADEIROS NETO, matrícula nº 0445840, na Portaria nº 1.323/PRES, de 06 de setembro de 2010, publicada 

na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 17, de 09 de setembro de 2010. 

Art. 2º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 04 de outubro de 2010, o prazo estabelecido na 

Portaria nº 1.323/PRES/2010, que constituiu comissão com a finalidade de proceder à passagem de responsabilidade e 

transferência dos bens patrimoniais da extinta Administração Executiva Regional de Goiânia-GO, para a Coordenação 

Regional de Palmas-TO. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 


